PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО ДАППЫ»

Комсомольского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.05.2012 № 18
        с. Даппы

О проведении антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных актов и их проектов
В соответствии с Федеральными законами от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных актов и проектов нормативных актов» на основании Устава сельского поселения «Село Даппы», администрация сельского поселения «Село Даппы»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
1.1. Порядок проведения антикоррупционнрой экспертизы муниципальных правовых актов и их проектов согласно приложению 1.
1.2. Образец заключения по результатам проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов согласно приложению 2.
2. Считать утратившим силу постановление администрации сельского поселения «Село Даппы» от 19.09.2011 № 34 «О проведении антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных актов и их проектов».

3. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике муниципальных правовых актов сельского поселения «Село Даппы».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
Глава сельского поселения

           А.Е. Ерохин
Приложение 1
к постановлению
администрации
сельского поселения
от 02.05.2012 № 18
ПОРЯДОК
ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ
АКТОВ И ИХ ПРОЕКТОВ

1. Общие положения
1.1. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов и их проектов (далее - правовой акт и проект правового акта) проводится в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.
1.2. Антикоррупционная экспертиза правовых актов и проектов правовых актов проводится в соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 (далее - Методика).
1.3.  Антикоррупционная  экспертиза проводится  в  отношении  правовых актов и проектов правовых актов:
1) главы сельского поселения «Село Даппы»;
2) администрации сельского поселения «Село Даппы»;
3) Совета депутатов сельского поселения «Село Даппы».
1.4. Антикоррупционная экспертиза правовых актов и проектов правовых актов проводится при проведении специалистами администрации правовой экспертизы правовых актов и проектов правовых актов.
При разработке проектов правовых актов не допускается включение в них положений, содержащих коррупциогенные факторы.
1.5. Первичный анализ проекта правового акта в целях выявления в нем коррупциогенных факторов в соответствии с Методикой, с учетом требований настоящего Порядка проводится структурным подразделением, осуществляющим подготовку соответствующего проекта правового акта.
2. Антикоррупционная экспертиза проектов правовых актов
2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов правовых актов проводится в течение десяти рабочих дней  со дня  поступления проекта правового акта главой сельского поселения либо лицом, ответственным за проведение экспертизы проектов правовых актов.
2.2. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта правового акта в соответствии с разделом 4 настоящего Порядка составляется мотивированное заключение.
3. Порядок проведения
антикоррупционной экспертизы правовых актов
3.1.
Основанием для проведения антикоррупционной экспертизы правового акта являются:
1)
поступившие    в    адрес  Совета депутатов сельского поселения «Село Даппы»,     главы     или    администрации     сельского поселения «Село Даппы» письменные обращения государственных органов,
общественных объединений, организаций, граждан с информацией о возможной коррупциогенности указанного правового акта, полученной по результатам анализа практики его применения;
2) данные мониторинга применения правового акта, свидетельствующие о возможном наличии в нем коррупционных факторов;
3) заключение по результатам проведения независимой антикоррупционной экспертизы правового акта.
3.2. Мониторинг применения правовых актов проводится структурными подразделениями администрации сельского поселения «Село Даппы» в соответствии с их компетенцией.
3.3. При проведении мониторинга осуществляется:
1) сбор информации о практике применения правовых актов;
2) постоянное наблюдение за применением правовых актов;
3)
анализ   и   оценка   получаемой   информации   о   практике   применения правовых актов и результатов наблюдения за их применением.
3.4.
Антикоррупционная  экспертиза  правовых  актов  проводится   в   30-дневный срок со дня поступления документов, указанных в пункте 3.1 настоящего Порядка в администрацию сельского поселения «Село Даппы».
3.5.
По результатам проведения антикоррупционной экспертизы правового акта    в    соответствии    с    разделом    4    настоящего    Порядка    составляется мотивированное заключение.
4. Заключение по результатам проведения антикоррупционной
экспертизы правовых актов и проектов правовых актов
4.1. Антикоррупционная экспертиза правовых актов и проектов правовых актов   завершается   обязательным   составлением   заключения по   результатам антикоррупционной   экспертизы   (далее   -  заключение),   которое   оформляется согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
4.2. В заключении содержатся выводы о наличии или отсутствии в правовом акте,   проекте   правового   акта   коррупционных   факторов,   а   также   способы устранения коррупциогенных факторов.
4.3.
Заключение    носит    рекомендательный    характер    и    подлежит обязательному рассмотрению разработчиком правового акта, проекта правового акта.
4.4.
В   случае   выявления   в   проекте   правового   акта  коррупциогенных факторов    указанное    заключение    направляется    субъекту    правотворческой инициативы, внесшему проект правового акта, с рекомендациями об устранении выявленных коррупциогенных факторов.
4.5.
Заключение по результатам проведения антикоррупционной экспертизы проектов правовых актов прилагается к указанным проектам правовых актов.
5. Независимая антикоррупционная экспертиза
5.1. Граждане и юридические лица могут в порядке,  предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет собственных средств проводить независимую антикоррупционную экспертизу правовых актов и проектов правовых актов.
5.2. Независимая антикоррупционная экспертиза проводится в- отношении правовых актов и проектов правовых актов:
1) главы сельского поселения «Село Даппы»;
2) администрации сельского поселения «Село Даппы»;
3)  Совета депутатов сельского поселения «Село Даппы»;
5.3.
В     целях    обеспечения    возможности    проведения    независимой антикоррупционной    экспертизы    проектов    правовых    актов лицо, ответственное за проведение антикоррупционной экспертизы, обеспечивает их размещение на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
на органов местного самоуправления сельского поселения «Село Даппы» в течение рабочего дня, соответствующего дню   направления   указанных   проектов    на   рассмотрение   главой сельского поселения или лицом, ответственным за проведение антикоррупционной экспертизы, с указанием дат начала и окончания приема заключений по результатам проведения независимой антикоррупционной экспертизы.
5.4.
Срок  приема  заключений  по результатам  проведения  независимой антикоррупционной экспертизы не должен быть менее семи рабочих дней.
5.5.
В      заключении      по      результатам      проведения      независимой антикоррупционной экспертизы должны быть отражены выявленные в правовых актах  и  проектах  правовых  актов  коррупциогенные  факторы  и  предложены способы их устранения.
5.6.
Заключения        по       результатам       проведения       независимой антикоррупционной   экспертизы   правовых   актов,   проектов   правовых   актов рассматриваются  главой сельского поселения или лицом, ответственным за проведение антикоррупционной экспертизы в   30-дневный   срок   со   дня   их  поступления   в   администрацию сельского поселения или Совет депутатов сельского поселения «Село Даппы».
5.7.
По результатам рассмотрения вышеуказанного заключения гражданину или   юридическому   лицу,    проводившим   независимую    антикоррупционную экспертизу, направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении    отсутствует   предложение    о   способе   устранения   выявленных коррупциогенных факторов.
5.8.
Заключение       по       результатам       проведения       независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер.
______________
_________________

     Приложение 2
к постановлению администрации
сельского поселения
от 02.05.2012 № 18
Образец
ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам проведения антикоррупционной экспертизы (наименование правового акта и его реквизиты, наименование проекта
правового акта)
__________

№ __________

(место составления заключения)
В соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспетизы нормативных   правовых    актов    и    проектов    нормативных   правовых  актов, утвержденной    Постановлением    Правительства    Российской    Фе ерации    от 26 февраля    2010    года    №    96,    проведена    антикоррупционная    экспертиза (наименование правового акта и его реквизиты, наименование проекта правового акта и субъекта правотворческой инициативы) в целях выявления в нем коррупциогенных факторов и их последующего устранения.
Вариант 1:
В представленном (правовом акте, проекте правового акта) коррупциогенные факторы не выявлены.
Вариант 2:
В представленном (правовом акте, проекте правового акта) выявлены коррупциогенные факторы*.
В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается

 (указывается способ устранения коррупциогенных факторов: исключение из текста правового акта, проекта правового акта, изложение его в другой редакции, внесение иных изменений в правовой акт, проект правового акта либо виной документ или иной способ).

Наименование должности           (подпись)
                 инициалы фамилия
______________________
* Отражаются все положения правового акта, проекта правового акта, в которых выявлены коррупциогенные факторы, с указанием его структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) и соответствующих коррупциогенных факторов со ссылкой на положения методики, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96.
Наименование должности              (подпись)                          инициалы фамилия